UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TƯ PHÁP

Số:      /STP-PBGDPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lạng Sơn, ngày     tháng 6  năm 2023
V/v triển khai văn bản số 3636/BNN-

VPĐP ngày 6/6/2023 của Bộ Nông nghiệp

và phát triển nông thôn về việc trả lời vướng

mắc về đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật và

chuẩn độ thị văn minh trong xét, công nhận

địa phương đạt chuẩn nông thôn mới giai

đoạn 2021 - 2025

Kính gửi: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Lạng Sơn.

Thực hiện các quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật, thời gian qua Sở Tư pháp đã ban hành các văn bản đôn đốc, hướng dẫn

UBND và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Lạng Sơn thực hiện nhiệm vụ

xây dựng, đánh giá và công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đầy đủ, kịp

thời.

Việc triển khai thực hiện các quy định về chuẩn tiếp cận trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn chưa gặp phải vướng mắc gì, tuy nhiên tại địa bàn các tỉnh, thành phố

khác đã phát sinh một số vướng mắc, Bộ Tư pháp đã có văn bản tổng hợp gửi

xin ý kiến và đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trả lời, hướng

dẫn tại văn bản số 3636/BNN-VPĐP ngày 6/6/2023 về việc trả lời vướng mắc về

đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật và chuẩn độ thị văn minh trong xét, công nhận địa

phương đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 (Văn bản số 3636).

Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện thành phố Lạng Sơn, khi thực

hiện đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, tiếp tục tham mưu cho UBND cùng cấp thực

hiện công văn số 6409/STP - PBGDPL ngày 26/9/2022 về việc sử dụng kết quả

đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để xét, công nhận  xã đạt chuẩn NTM,

NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2022 cho năm 2023 và các năm tiếp theo;

đồng thời triển khai thực hiện nghiệm túc hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tại Công bản số 3636/BNN-VPĐP nêu trên.

(Có Công văn số 3636/BNN-VPĐP gửi kèm trên hệ thống VNPT Ioffice)

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn

đề mới phát sinh, đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục

pháp luật; ĐT: 02053.717827) để hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (BC);

- Văn phòng ĐPXDNTM tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, PBGDPL

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Sơn

2

		2023-06-12T09:37:56+0700
	Hoàng Thanh Sơn

		2023-06-12T10:29:17+0700

		2023-06-12T10:29:17+0700

		2023-06-12T10:29:17+0700